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 ב"ה 
 כיבוש ארץ ישראל

 
 רמב"ם תרומות א, ב .1

ארץ ישראל האמורה בכל מקום היא בארצות שכיבשן מלך ישראל או נביא מדעת רוב ישראל וזהו הנקרא כיבוש רבים, אבל יחיד 

המצות,  מישראל או משפחה או שבט שהלכו וכבשו לעצמן מקום אפילו מן הארץ שניתנה לאברהם אינו נקרא א"י כדי שינהגו בו כל  

 ומפני זה חלק יהושע ובית דינו כל א"י לשבטים אף על פי שלא נכבשה כדי שלא יהיה כיבוש יחיד כשיעלה כל שבט ושבט ויכבוש חלקו.

 
 הלכה א': רמב"ם הלכות מלכים פרק ה  .2

ישראל מיד צר  אין המלך נלחם תחלה אלא מלחמת מצוה, ואי זו היא מלחמת מצוה זו מלחמת שבעה עממים, ומלחמת עמלק, ועזרת 

שבא עליהם, ואחר כך נלחם במלחמת הרשות והיא המלחמה שנלחם עם שאר העמים כדי להרחיב גבול ישראל ולהרבות בגדולתו  

 ושמעו.  

 
 :רש"י תחילת סנהדרין ד"ה במלחמת רשות .3

 כל מלחמה קרי לה רשות לבד ממלחמת יהושע שהיתה לכבוש את ארץ ישראל 

 : רש"י עירובין יז, א          

 סתם מלחמת רשות ממלחמת יהושע ואילך שהיא היתה מלחמת מצוה.  

 

 י מסעי לג, נג: "רש .4
 והורשתם אותה  מיושביה ואז וישבתם בה, תוכלו להתקיים בה, ואם לאו לא תוכלו להתקיים בה:   - והורשתם את הארץ 

 
 רמב"ן במדבר פרק לג פסוק נג  .5

על דעתי זו מצות עשה היא, יצוה אותם שישבו בארץ ויירשו    - הארץ לרשת אתה  והורשתם את הארץ וישבתם בה כי לכם נתתי את  

אותה כי הוא נתנה להם, ולא ימאסו בנחלת ה'. ואלו יעלה על דעתם ללכת ולכבוש ארץ שנער או ארץ אשור וזולתן ולהתישב שם,  

ושאסור לצאת ממנה, וידונו כמורדת האשה    יעברו על מצות ה'. ומה שהפליגו רבותינו )כתובות קי ב( במצות הישיבה בארץ ישראל

שאינה רוצה לעלות עם בעלה לארץ ישראל, וכן האיש, בכאן נצטווינו במצוה הזו, כי הכתוב הזה היא מצות עשה. ויחזיר המצוה הזו  

ישבתם בה,  במקומות רבים, באו ורשו את הארץ )דברים א ח(. אבל רש"י פירש, והורשתם את הארץ, והורשתם אותה מיושביה, אז ו

 תוכלו להתקיים בה, ואם לאו לא תוכלו להתקיים בה, ומה שפירשנו הוא העיקר: 

 
 : , מצות ששכח הרמב"םבהוספות לספר המצות מ"ע ד'רמב"ן  .6

מצוה רביעית שנצטוינו לרשת הארץ אשר נתן האל יתברך ויתעלה לאבותינו לאברהם ליצחק וליעקב  ולא נעזבה ביד זולתינו מן  

ממה. והוא אמרו להם )מסעי לג ורמב"ן שם( והורשתם את  הארץ וישבתם בה כי לכם נתתי את הארץ לרשת אותה  האומות או לש

והתנחלתם את הארץ. ...וזו היא שהחכמים קורין אותה )סוטה פ"ח מ"ו( מלחמת מצוה. וכך אמרו בגמר סוטה )מד ב( אמר רב  יהודה 

וחה דברי הכל רשות. ולשון ספרי )שופטי' יז יד( וירשתה וישבת בה בזכות  מלחמת יהושע לכבש דברי הכל חובה מלחמת דוד להרו

שתירש תשב. ואל תשתבש ותאמר כי המצוה הזאת היא המצוה  במלחמת שבע' עממים שנצטוו לאבדם שנ' )ס"פ שופטי'( החרם  

עמהם ונעזבם בתנאים ידועים אבל    תחרימם. אין הדבר כן. שאנו נצטוינו  להרוג האומות ההם בהלחמם עמנו ואם רצו להשלים נשלים

הארץ לא נניח אותה בידם ולא ביד זולתם מן האומות בדור מן הדורות. וכן אם ברחו האומות ההם מפנינו והלכו להם, כמאמרם )דב"ר  

ולהושיב    שופטי'( הגרגשי פנה והלך לו, ונתן להם  הקב"ה ארץ טובה כארצם זו אפריקי, נצטוינו אנחנו לבוא בארץ ולכבוש המדינות 

בה שבטינו. ...ואומר אני כי המצוה שהחכמים מפליגין בה והיא דירת ארץ ישראל עד שאמרו )ת"כ בהר פ"ה ה"ד  וכעי"ז כתובו' קי ב, 

וש"נ, מלכים ספ"ה( שכל היוצא ממנה ודר בחוצה לארץ יהא בעיניך כעובד עבודה  זרה שנאמר כי גרשוני היום מהסתפח בנחלת י"י 

להים אחרים וזולת זה הפלגות גדולות  שאמרו בה הכל הוא ממצות עשה הזה שנצטוינו לרשת הארץ ולשבת בה. אם  לאמר לך עבוד א 

 כן היא מצות עשה לדורות  מתחייב כל יחיד ממנו ואפילו בזמן גלות כידוע בתלמוד במקומות הרבה.... 

 
   : ספר המצוות לרמב"ם שורש ד השרש הרביעי .7

שאין ראוי למנות הציוויים הכוללים התורה כולה. הנה יבואו בתורה צוויין ואזהרות אינן בדבר  רמוז אבל יכללו המצות כולם כאילו  

יאמר עשה כל מה שצויתיך לעשות והזהר מכל מה שהזהרתיך ממנו או לא  תעבור דבר ממה שצויתיך בו. ואין פנים למנות הצווי הזה 

א יצוה לעשות מעשה  מיוחד שיהיה מצות עשה ולא יזהיר מעשות מעשה מיוחד שיהיה מצות לא תעשה,  מצוה בפני עצמה. שהוא ל
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וזה כאמרו )משפטי' כג(  ובכל אשר אמרתי אליכם תשמרו. וכאמרו )קדושים יט( את חקותי תשמורו, ואת משפטי תעשו )אח"מ יח(   

 ושמרתם את משמרתי )ס"פ אח"מ( ורבים כאלה.  

 
 : רב ישראלי בנספח ב' עמוד קהה חוות בנימין, .8

מצות    הזו קיימת בכל הדוקות ומחייבת כל יחיד, אינ  אך מצות כיבוש, שראש המדברים בזה הוא הרמב"ן, והוא שדיבר בהרחבה שמצוה

כיבוש מלחמה אלא מצות התנחלות והאחזות בארץ, כפי שביארתי בספר ארץ חמדה,. שכן הרי אין לדבר על חובת היחיד לכבוש בדרך  

 מלחמה.  

 
 במדבר פרק כא פסוק כא  פרשת חוקת רמב"ן .9

אף על פי שלא נצטוו לשלוח להם לשלום פתחו להם בשלום, לשון רש"י. ועוד   -וישלח ישראל מלאכים אל סיחון וגו', אעברה בארצך 

שאמר לו "אעברה    אבאר בע"ה במקומו )דברים כ י( כי בכל האומות נצטוו לפתוח להם לשלום, חוץ מעמון ומואב. אבל באמת מה

בארצך" זה היה משה עושה מעצמו דרך פיוס, כי ארץ סיחון ועוג ירושתם של ישראל היתה כי לאמורי היא, והיה מן הדין שאם יענו  

שלום ופתחו להם שיהיה כל העם הנמצא בה להם למס ועבדום. אבל משה היה יודע כי ישראל עתה לא יכבשו כל עשרה עממים, והיה 

כבושם מעבר לירדן והלאה, שיהיה מושבם יחד, ושהיא הארץ הטובה אשר היא זבת חלב ודבש, הלא תראה שאם לא  חפץ שיהיה כל  

 בקשוהו ממנו בני גד ובני ראובן לא היה מניח שם אדם אלא שתהיה לחרבה.  

 
 רמב"ן במדבר פרק לא פסוק כג: .10

חלה בכלי סיחון ועוג שלקחו גם שללם, כמו שאמר )דברים  והזהיר אותם עתה בהגעלת כלי מדין מאיסורי הגוים, ולא אמר להם זה מת

ב לה( רק הבהמה בזזנו לנו ושלל הערים אשר לכדנו. והטעם, כי סיחון ועוג מלכי האמורי הם וארצם מנחלת ישראל היא, והותר להם  

ין יז א( קדלי דחזירי אשתרי  כל שללם אפילו האיסורים דכתיב )שם ו יא( ובתים מלאים כל טוב אשר לא מלאת, ואמרו רבותינו )חול

 להו, אבל מדין לא היה משלהם ולא לקחו את ארצם, רק לנקום נקמתם הרגו אותם ולקחו שללם ולכך נהג האיסור בכליהם. 

 
 ל  -יהושע פרק כב פסוק טז   .11

י   אלֹהֵּ ם בֵּ ר מְעַלְתֶּ ל עֲדַת ה' מָה הַמַעַל הַזֶּה אֲשֶּ ם בַה': )טז( כֹּה אָמְרוּ כֹּ ם הַיּוֹּ חַ לִמְרָדְכֶּ ם מִזְבֵּ תְכֶּם לָכֶּ י ה' בִבְנוֹּ אַחֲרֵּ ם מֵּ ל לָשוּב הַיּוֹּ ... יִשְרָאֵּ

ל:  י יִשְרָאֵּ י אַלְפֵּ ת רָאשֵּ ה וַיְדַבְרוּ אֶּ ט הַמְנַשֶּ בֶּ י גָד וַחֲצִי שֵּ ן וּבְנֵּ י רְאוּבֵּ ל אֱלֹהִים ה' הוּ )כא( וַיַּעֲנוּ בְנֵּ ל אֱלֹהִים ה' אֵּ ל הוּא  )כב( אֵּ עַ וְיִשְרָאֵּ דֵּ א יֹּ

ם הַזֶּה:  נוּ הַיּוֹּ שִיעֵּ ד וְאִם בְמַעַל בַה' אַל תוֹּ רֶּ לָה וּמִנְחָה וְאִם לַעֲשוֹּת    יֵּדָע אִם בְמֶּ ת עָלָיו עוֹּ י ה' וְאִם לְהַעֲלוֹּ אַחֲרֵּ חַ לָשוּב מֵּ ת לָנוּ מִזְבֵּ )כג( לִבְנוֹּ

ש:  י שְלָמִים ה' הוּא יְבַקֵּ י)כד עָלָיו זִבְחֵּ ם וְלַה' אֱלֹהֵּ ר מַה לָכֶּ ינוּ לֵּאמֹּ ם לְבָנֵּ יכֶּ אמְרוּ בְנֵּ ר מָחָר יֹּ את לֵּאמֹּ ת זֹּ  ( וְאִם לֹא מִדְאָגָה מִדָבָר עָשִינוּ אֶּ

ל:  לֶּק בַה' וְהִשְ   יִשְרָאֵּ ם חֵּ ין לָכֶּ ן אֵּ ת הַיַּרְדֵּ י גָד אֶּ ן וּבְנֵּ י רְאוּבֵּ ם בְנֵּ יכֶּ ינֵּ ינֵּנוּ וּבֵּ ת ה':)כה( וּגְבוּל נָתַן ה' בֵּ ינוּ לְבִלְתִי יְרֹּא אֶּ ת בָנֵּ ם אֶּ יכֶּ  בִיתוּ בְנֵּ

לָה וְלֹא לְזָבַח:  חַ לֹא לְעוֹּ ת הַמִזְבֵּ ה נָא לָנוּ לִבְנוֹּת אֶּ ר נַעֲשֶּ אמֶּ דַת ה'    )כו( וַנֹּ ת עֲבֹּ ד אֶּ ינוּ לַעֲבֹּ ינוּ אַחֲרֵּ תֵּ רוֹּ ין דֹּ ם וּבֵּ יכֶּ ינֵּ ינוּ וּבֵּ ינֵּ ד הוּא בֵּ )כז( כִי עֵּ

לֶּק בַה': לְפָנָיו בְעֹּ  ם חֵּ ין לָכֶּ ם מָחָר לְבָנֵּינוּ אֵּ יכֶּ אמְרוּ בְנֵּ ינוּ וְלֹא יֹּ ינוּ וּבִשְלָמֵּ ינוּ וּבִזְבָחֵּ תֵּ ינוּ מָחָר    לוֹּ תֵּ רֹּ ל דֹּ ינוּ וְאֶּ לֵּ אמְרוּ אֵּ ר וְהָיָה כִי יֹּ אמֶּ )כח( וַנֹּ

לָ  ינוּ לֹא לְעוֹּ תֵּ ר עָשוּ אֲבוֹּ ת תַבְנִית מִזְבַח ה' אֲשֶּ ם: וְאָמַרְנוּ רְאוּ אֶּ יכֶּ ינֵּ ינוּ וּבֵּ ינֵּ ד הוּא בֵּ בַח כִי עֵּ ד בַה'    ה וְלֹא לְזֶּ נוּ לִמְרֹּ )כט( חָלִילָה לָנוּ מִמֶּ

י   ר לִפְנֵּ ינוּ אֲשֶּ לָה לְמִנְחָה וּלְזָבַח מִלְבַד מִזְבַח ה' אֱלֹהֵּ חַ לְעֹּ ת מִזְבֵּ י ה' לִבְנוֹּ אַחֲרֵּ ם מֵּ :  וְלָשוּב הַיּוֹּ  מִשְכָנוֹּ

 
 פסוק כג )פרשת ואתחנן( רש"י דברים פרק ג .12

 לאחר שכבשתי ארץ סיחון ועוג דמיתי שמא הותר הנדר:   - בעת ההיא  

 
 גור אריה דברים פרק ג פסוק כג )פרשת ואתחנן( .13

שמא הותר הנדר וכו'. וקשה, אחר שהיה סבור שהותר הנדר, אם כן לא היה צריך להתפלל, שהרי כבר הנדר הותר. ועוד קשה, למה הנדר  

ונראה, שמשה היה סובר שהקדוש ברוך הוא נשבע שלא יביא משה את ישראל      ה, שלא התפלל, ויהיה הנדר מותר: הותר בלא תפיל

אל הארץ אשר נשבע לאבותם )ר' במדבר כ, יב(, ובכלל שבועה זאת היא כל הארץ, אף ארץ סיחון ועוג, שהרי נתן הקדוש ברוך הוא  

סיחון ועוג, אף על גב שגם היא בכלל    לאברהם, כמו שפירש רש"י אצל "ההוא יקרא ארץ רפאים" )פסוק יג(. ומה שבא משה אל ארץ

ואם לא ]היו[ מבקשים את  הארץ אשר נתן הקדוש ברוך הוא לאברהם, היינו טעמא, שעדיין לא שאלו בני ראובן ובני גד הארץ לחלקם,  

מטות )במדבר    לא היו יורשים בני ישראל הארץ, כמו שכתב הרמב"ן בפרשת חקת )במדבר כא, כא(, וכן הארכנו בפרשת   - ארץ סיחון ועוג  

לכך לא יקרא בזה "לא תביאו   פל"ב אות יב(, עיין שם, אלא היתה הארץ נשארת חריבה מאין יושב, והיו מניחין אותה כך, והולכין להם.

את הקהל אל הארץ אשר נשבעתי לאבותם" )ר' במדבר כ, יב(, כיון שלא היה כבוש הראשון לנחול הארץ ולישב בה. וכאשר שאלו בני  

ה(, היה משה סובר אחר שהשבועה היא "לא תביאו את הקהל אל הארץ    -אובן את ארץ סיחון ועוג לחלקם )במדבר לב, א  גד ובני ר

אשר נשבעתי", ואני הבאתים אל הארץ אשר נשבע לתת להם, שכיון שירשו את ארץ סיחון ועוג קורא אני בו "אשר נשבעתי לאבותם",  

 לו, כך היה דעת משה רבינו עליו השלום: בטל כו  - והיה אומר שכיון שבטל מקצת הנדר  


